
 
Determinazione 

n. 127 del 02-08-2024 
Pag. 1 di 5 

 

COMUNE DI CASACALENDA 

Provincia di Campobasso 
 

Determinazione 

n. 127 del 02-08-2024 

AREA TECNICA 

 
Registro Generale 

n. 288 del 02-08-2024 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE - MOLISE 2014 - 2022 - MISURA 4  "INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI" SOTTOMISURA 4.3  "SOSTEGNO A INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO, 
ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA" DETERMINA A CONTRARRE 
DEI SERVIZI TECNICI RIGUARDANTI LA DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITÀ, COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE, REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE RELATIVI AI "LAVORI DI RIPRISTINO 
DELLA FRUIBILITÀ DELLA STRADA COMUNALE DELLA MONTAGNA" MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS N. 36/2023  CODICE CUP: E87H23001380004 - CODICE CIG: B2B0504C01 

 
Il giorno 02 Agosto 2024 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria Il Responsabile dell’Area 

ING. ANGELO FLORIO ING. ANGELO FLORIO 

Premesso che 

- con decreto del Sindaco n. 5 in data 11 settembre o 2023, con il quale sono state attribuite, 
tra l’altro, al sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 7 del 13/03/2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio n. 44 del 29.12.2022 in cui si approvava lo schema di accordo 
convenzionale consortile tra i Comuni di Termoli, Campomarino, Guglionesi, Casacalenda e 
Guardialfiera, per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 17/07/2024 in cui si dava l’indirizzo al RUP, 
di procedere all’appalto dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 150.000,00; 

 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 13/10/2023 si approvava a firma 
dell’Ing. Angelo Florio, il progetto esecutivo dell’opera, contenente gli elaborati prescritti dagli articoli 
dall’art. 22 comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, ed avente il seguente quadro economico: 



 
Determinazione 

n. 127 del 02-08-2024 
Pag. 2 di 5 

A) LAVORI A MISURA   € 115.384,62 

  di cui lavori € 114.384,62   

  di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00   

  Sommano (A) € 115.384,62  

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    

 b1) Spese generali e tecniche omnicomprensive max 8% di A € 9.230,76   

 b2) IVA sui lavori (22% di A) € 25.384,62   

  Totale Somme a disposizione (B) € 34.615,38  

       

  IMPORTO TOTALE DI PROGETTO   € 150.000,00 

 

Considerato che il disciplinare di concessione firmato dal sindaco pro-tempore Dott.ssa Sabrina 
Lallitto il 24/05/2024 stabiliva che ai sensi dell’art. 5: 

- i lavori devono iniziare entro 120 gironi dalla data di accettazione del disciplinare e pertanto 
non oltre il 21 settembre 2024; 

- i lavori devono terminare entro il 12/09/2025; 

 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, l’Ing. Angelo Florio, nominato ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs n. 36/2023,  e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 
assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto i tecnici in servizio ed in possesso delle specifiche 
competenze per addivenire a tale progettazione sono impegnati in attività istituzionali e stanno già 
operando su altri progetti;  

 

Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione 
nei due livelli previsti dalla vigente normativa; 

 

Rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato 
I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da 
progettare, ammonta a complessivi euro 7.247,61 e pertanto inferiori a 140.000,00 €, così come 
risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti 



 
Determinazione 

n. 127 del 02-08-2024 
Pag. 3 di 5 

I e II del D.Lgs n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione degli affidamenti; 

 

Rilevato che tale professionista è stato individuato mediante selezione tra proprio elenco operatori 
economici; 

 

Visto il preventivo presentato sulla piattaforma e-procurement “Traspare” prot. 3175/2024 del 
31/07/2024 dal professionista Arch. Michele Di Iorio con studio in Via S. Antonio dei Lazzari 4, 
Campobasso (CB), 86100, P. Iva: 05232221001, per l’importo pari ad € 7.175,13 (IVA e cassa 
esclusa), a cui vanno aggiunti € 287,01 di cassa previdenziale al 4% ed € 1.641,67 di IVA al 22%, 
così per complessivi € 9.103,81 già al netto dello sconto del 1,00% offerto in sede di gara; 

 

Accertato che l’offerta del professionista risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi 
di codesta amministrazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo; 

 

Preso atto che l’IVA è al 22%, in quanto il professionista in sede di offerta dichiarato di avere un 
regime fiscale del tipo ordinario; 

 

Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati 
nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi 
dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs n. 36/2023; 

 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 
dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

Posto quindi che il suddetto servizio è finanziato interamente con fondi propri di bilancio; 

 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG B2B0504C01 e CUP 
E87H23001380004; 

 

Verificata e accertata la regolarità contributiva del professionista attraverso il portale “DURC online” 
messo a disposizione da INARCASSA; 

 



 
Determinazione 

n. 127 del 02-08-2024 
Pag. 4 di 5 

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs n. 36/2023; 

Visto il vigente Statuto; 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, i servizi tecnici riguardanti la direzione lavori, 
misure e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, redazione del 
certificato di regolare esecuzione relativi ai “Lavori di ripristino della fruibilità della Strada 
Comunale della Montagna” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), 
del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.) al professionista Arch. Michele Di Iorio con studio in Via S. 
Antonio dei Lazzari 4, Campobasso (CB), 86100, P. Iva: 05232221001, per l’importo pari ad 
€ 7.175,13 (IVA e cassa esclusa), a cui vanno aggiunti € 287,01 di cassa previdenziale al 
4% ed € 1.641,67 di IVA al 22%, così per complessivi € 9.103,81 già al netto dello sconto del 
1,00% offerto in sede di gara; 

 

3. di dare atto che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito 
negativo e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, 
del D.Lgs n. 36/2023; 

 

4. di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

5. di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui trattasi trova copertura nel capitolo 
3320.3 codice 10.05.2.202 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria 
disponibilità e che i suddetti interventi saranno finanziati interamente da fondi PSR, Misura 
4.3; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs n. 267/2000 
nonché al Responsabile del servizio finanziario, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 



 
Determinazione 

n. 127 del 02-08-2024 
Pag. 5 di 5 

7. di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto, i seguenti codici: per il presente appalto sono 
stati attribuiti i seguenti codici: CIG B2B0504C01 e CUP E87H23001380004; 

 

8. di dare atto che il ruolo di RUP, è l’Ing. Angelo Florio, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
n. 36/2023 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

9. di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Molise ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010; 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

ING.  ANGELO FLORIO 
____________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


